z potētia esse debēt in eodē genere. z act⁹ quidez
substāntific⁹ est in genere subē: potētia vō accētalis
ē in genere accētis solū. Solū igit̄ potētia substā-
ntifica cōnīdēt tanq̄ potētia p̄pā actui substāntifi-
co: s̄ potētia substāntifica ē ipa eēntia p̄me māe. ḡ
eēntia māe p̄me est p̄pā potētia act⁹ substāntifica
seu subālis forē: s̄ q̄libz act⁹ in p̄pā potētia recipit̄
ḡ z q̄libz subālis forā recipit̄ tanq̄ i p̄pō susceptiuo
in eēntia māe p̄me: z nō in cōposito ex mā z forā.
qd̄ etiā meli⁹ cōsiderātib⁹ h̄ euidēt⁹ innotescit. sic
ei act⁹ substāntific⁹ est eēntialr actus: sic etiā potē-
tia substāntifica q̄ est p̄pā potētia ipi⁹ ē eēntialiter
potētia. Nullū autē cōpositū ex mā z forā ē eēntia
liter potētia: cū iā sit ex actu z potētia cōstitutūz ḡ
nec ex mā z forā cōpositū eē pōt substāntifica potē-
tia. Si ḡ oīs act⁹ substāntific⁹ in eo recipit̄ q̄ ē potē-
tia substāntifica: cōcludit̄ de nccitate q̄ nulla subāl
forā recipi possit in cōposito ex mā z forā: s̄ solū
in p̄mā mā q̄ est eēntialr potētia. Et p̄. substāntifi-
ca potētia idē est q̄ subā potētia: s̄ act⁹ substāntifi-
fic⁹ ad id of solū qd̄ est subā potētia. nihil autē cō-
positū ex mā z forā pōt eē subā potētia. Aut. n. ē
cōpositū ex mā z forā subāli: aut ex mā z forā ac-
cidētali. Et qd̄ si cōpositū sit ex mā z forā accētā-
li cū forā accētalis an̄ se p̄supponat formā subālē
erit etiā oīo cōpositū ex mā z forā subāli. Qd̄ autē
cōpositū ex mā z forma subāli est cōpositū ex subā
potētia z subā actu. q̄ mā ē subā potētia: z subāl
forā est subā actu: s̄ nihil cōpositū ex subā potē-
tia z subā actu ē subā potētia. ḡ nil cōpositū ex
mā z forā esse pōt subā potētia. sic ḡ oīs act⁹ sub-
stāntific⁹ vel subā forā recipit̄ in potētia substāntifi-
ca: z h̄ est subā potētia q̄ nō pōt eē qd̄ cōpositū ex
mā z forā: s̄ nccō est ipa simplr eēntia p̄me māe
cōcludit̄ de nccitate q̄ oīs forā subālis tanq̄ in p̄-
prio susceptiuo: recipit̄ imēdiate in eēntia p̄me
māe. Et sic cōpletā ē secūda via declāndi p̄positūz
sumpta ex cōp̄tione potētie ad actū. **¶** Tertia via
autē ad idē ostēdēdū sumit̄ ex ordine actūz exīdi
Ad cui⁹ intelligētā cōsiderādū ē q̄ in tota vniuer-
sitate rerū fm q̄ etiā dixim⁹ in p̄cedētib⁹ qd̄ibus
nō inuenit̄ nisi duplex act⁹ exīdi. quia act⁹ exīdi
simplr: z act⁹ exīdi fm qd̄. Et act⁹ qd̄ exīdi simplr
est solū subē q̄ est ens simplr. act⁹ vō exīdi s̄z
quid ē solū accētis: qd̄ est fm qd̄ ens. Et que ad
modū qd̄ accētis nccō ordine nāe p̄supponit sub-
stāntiā: z nō ecōuerso: sic etiā de nccitate z esse fm
qd̄ ordine nāe p̄supponit eē simplr z n̄ ecōuerso
Que admodū autē inuenit̄ duplex act⁹ qd̄ dātarius
q̄ est rō eēndi. vñ quidez q̄ est rō exīdi fm qd̄: q̄
ē forā accētalis. z ali⁹ qui est rō exīdi simplr: qu
est forā subālis. si ergo subālis forma vltra eēntiā
p̄me māe q̄ est pura potētia p̄suppōit actū aliq̄
in suo susceptiuo: aut p̄supponit illū actū q̄ est for-
ma accētalis: aut illū qui est forā subālis. Et qd̄
si forā subālis in mā p̄supponit formā accētālex:
cū ad accētālex formā imēdiate fm ordine nāe
sequit̄ eē fm qd̄: ad subālē vō cōsequat̄ esse simplr

Questio

de necessitate oportebit quod esse simpliciter ordine nature ante se presupponat esse secundum quid. hoc autem cum sit impossibile: concluditur impossibile esse quod forma subalternans ante se in materia presupponat aliquam formam accidentalem non potest etiam in ipsa presupponere formam subalternans. quicquid etenim in suo susceptivo presupponit ante se formam subalternans: presupponit etiam necessario in ipso et existere simpliciter quod de necessitate illam formam consequitur: sed nullus actus qui in suo subiecto presupponit ante se esse simpliciter esse potest suo susceptivo ratione extrinseci simpliciter: sed solum secundum quod: et omnis talis actus est actus accidentalis. si ergo nulla forma subalternans esse potest accidentalis actus nec per se in suo susceptivo presupponit existens simpliciter: concluditur de necessitate quod nulla forma subalternans presupponere potest in suo susceptivo aliquam formam subalternans. sed si nec actus subalternans: nec actus accidentalem potest subalternans forma in proprio susceptivo presupponere ut ostensum est: relinquatur de necessitate dicendum quod proprium cuiusque subalternans forme susceptivum sit pura potentia subiectiva: sed hoc est ipsa essentia materiae prime. quod necesse est quod omnis forma subalternans immediate in materia prima suscipiatur.

Completa est igitur tertium via declinandi propositum: sumpta ex ordine actuum extrinseci. Apparet autem evidenter ex predictis quod irrationabilis est opinio dicentium quod aliqua forma subalternans non recipitur immediate in materia prima: sed in proposito ex materia et forma subalternans. **A**d primum ergo dicendum est quod actus actiuorum ad formas subalternans referendo: non dicitur esse in patiente disposito. quia compositum ex materia patientis et qualitate dispositiva sit ipsorum susceptivum: ut videlicet talis qualitas in unione potentie et actus sit medium inter essentiam utriusque. sed omnino solum esse in patiente disposito. quia in patiente esse non potest sine dispositio ipsius convenientibus. per hoc autem non habet quod dispositio sit media inter materiam et formam: sed potius quod forma sit media inter dispositio et materiam.

Ad secundum dicendum quod in huiusmodi symbolis facilius est transitus propter id quod qualitas symbolica in gradu uno esse quod forma una nata est in gradu alio illi pro quo sequi formam aliam. ad istum quidem gradum qualitatibus symbolicis non est possibile transire: nisi ordine nature prius sit in materia forma: quod nature qualitas consequitur in huiusmodi gradu. unde non est forma in materia per hanc qualitatibus gradum: sed potest e converso.

Ad tertium dicendum quod actus ei unius cuius est actus tantumque formabilis: et non ei cuius est actus tantumque ipso formati seu perfecti: sicut lux suscipitur in diaphanis cuius est actus: tantumque ei quod est luce perfectibilis. non autem suscipitur in lucido cuius est actus: tantumque quod est luce perfectus. et anima quidem est actus corporis organici: tantumque ei quod est ipsa formatum. et ideo in ipso non suscipitur sed in materia materia cuius est actus: tantumque ei quod est anima formabile.

Ad quartum dicendum quod privatio non est principium per se entium naturalium: sed per accidentis. ut habet in primo philosophorum. et in materia non ponitur nisi forma cui annexa est negatio alterius forme. De alia autem forma nihil actu in ipsa ponitur sed aptitudinem solum: et sic forma in materia materia stant sub privatione forme alterius est una forma unius materiae carenti actu sibi opposito.

Ad quintum dicendum quod ea que sic di-

versas sunt quod unum non ordinatur ad aliud sicut potentia ad actum: unum possunt per aliquod medium. materia autem prima et forma subalternans opposito modo se habent. quia prima materia ad formam ordinatur subalternans: sicut propria potentia ad actum proprium. et ideo unum sine medio.

Ad sextum et ad septimum dicendum quod dispositio ad formam fuit in materia sub gradu imperfecto antequam in ea sit forma: sed in gradu perfecto in materia fieri et esse non possunt: nisi prius natura rei fiat et sit forma ad quam dispositio disponitur.

Ad octavum dicendum quod argumentum illud ex falsa imaginatione procedit. imaginatur etenim illo modo arguere quod forma prius manens est materia post materiam dispositio ipsi materiae dispositio applicet et supra dispositio extrinseci in materia recipiat. quod totum est falsum. Debent ergo imaginari quod forma de potentia materiae educatur ad productionem substantie compositae que illis dispositio subiectiva sicut proprius subiectum eorum. ut sic. quemadmodum forma subalternans que abijcit ad inductionem alterius prius erat sub illis dispositio imperfectis manens immediate in essentia materiae prime: sic etiam et forma subalternans sequens de potentia materiae producta productione compositi fiat immediate in essentia materie manens sub dispositio iam perfectis. et sic dicendo apparet quod forma subalternans immediate est in essentia materiae prime et non mediante dispositio: cum dispositio non sit in materia sub forma: sed e contrario forma sub dispositio in ea existat. non enim materia sed formatum est talium dispositionum subiectum.

Ad nonum dicendum quod dimensio interminata potest accipi dupliciter. Uno quidem modo ut idem sit dimensio interminata quod potentia dimensio. Alio vero modo ut sit idem quod actu dimensio non includens aliquam signatam terminationem. utroque enim istorum modorum accipitur dimensio unius a dimensioe terminata. nam terminata dimensio est actu dimensio et certa terminatione includit. Et quocumque quidem istorum modorum accipitur dimensio: semper invenitur quod formam subalternans naturaliter presupponit in materia sed diversimode. Nam dimensio terminata in materia presupponit determinatam formam subalternans indeterminatam sumptam: cum potentia dimensio presupponat in ea potentia formam subalternans. Quod autem naturalis terminatio dimensiois in materia presupponat determinatam formam substantialem ab omnibus est compositum. Quod autem dimensio presupponat etiam actu formam evidenter apparet. Constat autem quod actu dimensio in substantia intellecta facit intelligi substantiam actu dimensionatam. Si ergo actu dimensio intelligitur forme substantialis in materia: precisus tunc omnibus formis substantialibus a materia per intellectum remanebit materia intellecta actu dimensionata: et erit ipsa proprius subiectum dimensiois in actu. Compositum vero ex materia et forma erit immediatum subiectum: non quidem dimensiois sed solum terminationis. quod est impossibile: cum accipitur in actu subiectum proprium sit substantia in actu et non in potentia: et materia prima sit ens solum in potentia. ens vero in actu sit ens ex materia et forma compositum.

Necessarium est ergo quod actu dimensio presupponat ens actu per formam substantialem. verum quia hac formam substantialem sequitur actu dimensio sub huiusmodi terminatione

gradu: et illam sequitur actu dimensio sub hoc tmi /
 natōis gradu. et sic de singulis. actu aut dimensio
 sic simplr sumpta nō includit aliquē tminatōis
 gradū. iccirco non includit etiā actu hāc formam
 specialem vel actu illam: sed includit actu formā
 subālē sic simplr et indefiniate sumptā. vna etiā
 et eadē actu dimensio modo sub istō gradu de tmi
 nato sumpta sequens formā istā: postea deducta
 ad aliū terminatōis gradū cōsequit formā aliaz. et
 sic semper actu dimensio in mā p̄supponit potētia
 formā subālē. nō. n. ob aliud in mā est potētia ad
 dimensioē in actu nisi qz in ipa est potētia ad for
 mā subālē in actu quā nata est cōseq actu dimensio.
 sic igit forma subālīs est simplr in mā aū oēm
 dimensioē. vbi aut cōmēt. sic intelligēdū est vt di
 mensio in tminata dicat in mā p̄cedere oēs formas
 subālē de tminatā sicut hāc formā vel illā. qz etiā
 in mā p̄us intelligit forma subālīs qz h de tminatā
 forma. p̄us dico fm q intellectus indefiniatū est
 p̄or intellectu de tminatō. vñ etiā qz dimensio cōse
 quit formā subālē quālz lz vna quāqz nō cōseqtur
 cōsistit tminatā. iccirco cuz vna forā a mā remouet
 et inducit alia dimensio q̄ p̄ferat in mā: nō abicit
 lz manet. alit tñ tminatā qz p̄us fuerat. nec iō tñ se
 q̄ qz forā subālīs māe vniat mediante dimensioē
 qn poti⁹ forma q̄ sub dimensioē p̄us solū potētiā
 fuerat in mā: postea in ipa ad abiectōes alterius
 sub dimensioē actu efficiē. h aut necm est. qz cuz
 actu dimensio aū se p̄supponat actu formā subālē
 in mā. Cuz ante ipaz in mā actu forā aliq̄ existēs
 inde remouet: necm est qz ibidē alia forā subālīs
 i actu ponat. qz als actu dimensio sine actu subālī
 forma maneret in mā. qd est ipossibile: vt. s. ostē
 sum est. Ad. x. dicēdū est qz si eētia māe de se
 indiuisibilis sit: est tñ diuisa sub q̄lz forma p̄ dimē
 sioē terminatā formas singulas dñt. et q̄lz qdē
 de tminatā forma subālīs in mā p̄supponit diuisi
 bilitatē et dimensioē simplr sumptā: et etiā formas
 subālē indefiniate sumptā sūt: q̄ forma subālīs
 de tminatā postea ad hāc formā subālē vel illam
 efficiē etiā et dimensio actu de tminatā hac dimensio
 fione tminatā vel illa: et mā etiā p̄us diuisa in po
 tētia: actu deinde formā dñs: efficiē actu diuisa.
 Ad. xi. dicēdū qz dimensio interminata ē oib⁹
 cois: nec sequit hanc formā vel illaz: sed formam
 subālē indeterminate sumptā. h aut dimensio tmi
 nata est p̄pa bui⁹ rei et ei⁹ p̄paz formas cōseq: nec
 deduci h dimensio in actu p̄t ad determinatōem
 p̄paz rei alteri⁹: nisi sub ipa fiat actu in mā illi⁹ rei
 for subālīs p̄pa. Ad. xii. dicēdū qz respectus ad
 formā nullā addit realitatē supra eētiaz māe. et
 iō nō tollit immediatōes vniōis. Ad. xiii. dicēdū qz
 eētia māe nō nō possit eē immediatū subiectū actō
 nis lz realr idē cū motu: ē tñ immediatū subiectum
 actōis et passiois q̄ sunt realr idē cū mutatōe. per
 hāc aut forā subālē actu p̄t i mā et nō p̄ motu.

Questio septima:

Questio septima
 est.
 Utrū actio et passio realr tā inf
 se q̄ etiā a motu differat. Et vñ
 qz sic. p̄mo quidē. qz decē p̄dica
 mēta sunt decē gnā rerū: lz actō
 et passio sunt de decē p̄dicamētis. ḡ sunt duo qdā
 gnā rez: sed talia gnā rerū sunt ipmixta: ita viz qz
 aliquid vnū et idē nō p̄t cadere in coordinatōe
 duoz ḡ rez que cadit in coordinatōe actōis: non
 p̄t cadere in coordinatōe passiois: et p̄ cōis actio
 et passio inter se realr differūt: et sic realr differūt
 a motu: cū mot⁹ nō sit due res lz vna tñ. Et di.
 qz vnū et idē fm rē cadere p̄t in p̄dicamēto actio
 nis et passiois: nō tñ fm eandē rōez. Cōtra. aut
 actio et passio sunt diuersa p̄dicamēta fm rez: aut
 fm rōem. si fm rōez solū. ḡ actio et passio sūt vnuz
 gen⁹ fm rē et nō duo: et p̄ cōis fm rē nō erūt decē
 p̄dicamēta: nec decē p̄ma gnā rerū. qd ē oio sūt.
 oz itaqz qz actio et passio fm rē sint diuersa p̄dica
 mēta. Sub p̄dicamētis aut fm rē dñtib⁹ nō p̄t
 cadere eadē res etiā fm diuersas ratōes: ita tñ qz
 vtrobiz fm sūt eē ponat. ḡ oio alia res est illa q̄
 fm illud qd ē dicit actio: et res q̄ fm id qd ē dicit
 passio. Cōtra. multo magis oueniūt ea que sp̄e dif
 ferūt et nō genē: qz ea q̄ etiā genē sunt diuersa: sed
 calefactio et frige factio dñt specie sed nō genere.
 actio aut et passio genere dñt. ḡ magis debēt cō
 uenire frige factio et calefactio qz actio et passio: lz
 illa q̄ dicitur: oueniant: re tñ dñt. ḡ multo magis
 actio et passio debēt realr differre. Cōtra. si diffini
 tōes sunt diuersae: et diffinitionis signa oē eē diuersa
 sa: sed significatū diffinitōis est ipa eētia diffini
 ti. ḡ si diffinitōes sint diuersae: et eētias diffinitoz
 oē eē diuersas: sed eētia quēlz est aliqd rei: et per
 cōis que dñt eēntialr dñt realr. sunt aut dñtes
 diffinitōes actōis et passiois. ḡ actio et passio eēnti
 alit: et per cōis realiter differūt. Cōtra. voces sunt
 signa passionū aie: et passioes aie sunt similitudines
 rerū. ergo diuersae denoiatōes diuersas aie conce
 ptōes ostēdūt et diuersae aie conceptōes diuersas
 res: et sic a p̄mo ad vltimū diuersae denoiatōes
 reales res diuersas demfiant: sed reales denoiatōes
 actōis et passiois sūt dñtes. ḡ actio et passio
 realiter dñt. Cōtra. actio dicit respectu agentis: et
 passio dicit respectu patietis: sed agēs et patiens
 realr dñt. ḡ actio et passio realr dñt. Cōtra. diuers
 sarū rerū p̄cōes p̄pe debēt eē realr diuersae. agēs
 aut et patiens realr dñt: et actio ē p̄cō p̄pa agētis
 et passio act⁹ et p̄cō p̄pa patietis. ḡ actio et passio
 debēt realr differre. Cōtra. si actio et passio sūt idē
 realiter qd motus: tūc qd ouēiet actōi et passioni:
 ouēiet etiā motui. lz actōi et passioi cōuenit qz sint
 p̄dicamēta. ergo mot⁹ erit p̄dicamētū. h autē est
 falsum. ergo falsum est qz actio et passio sint idem
 realr qd motus. Cōtra. que idē sunt in re vidētur
 posse de se inuicē p̄dicari: cuz idē de eodē p̄dicari
 contigat: si actio non p̄t p̄dicari de passione nec

Questio

ecōuerso. ergo non sunt realiter idē. **P**reterea aut actio et passio dicūt aliquid vltra motū: aut nihil. si nihil: tūc actio et passio erūt oīo idē. quod ē simplr falsum. Si autē dicūt aliquid vltra motum aut dicūt aliquid rōis: aut aliquid rei nālis. non dicūt solū quid rōis. qz tūc eēt solū de cōsideratōe logici qui entia rōis cōsiderat. qd est falsum. q̄ vltra motū dicūt aliquid rei: et p̄ rōis realr a motu differūt. **S**i vī. q̄ actio et passio nō dicūt aliaz rez q̄z motū: ipm tamē dicūt sub respectu diuerso et ideo diuersa sunt. **C**ōtra si actio in q̄tū actio et passio in q̄tū passio dicūt vltra motū solū respēctū quendā: cū respect⁹ et relatio sint idē: et relatio quēniēter spectat ad p̄dicamētū relatiōis: actio in q̄tū actio: et passio in eo q̄ passio spectabūt ad p̄dicamētū relatiōis: et ipa p̄ rōis p̄dicamēta n̄ erūt. qd est falsū. **R**es sicut et ens circuit oē gen⁹ et s̄c̄l̄r in decē p̄dicamēta diuidit. cū ergo que ex opposito diuidūt ens sint diuersa entia: etiam que diuidūt rem ex opposito s̄c̄l̄r diuerse res eē debēt et decē p̄dicamēta ex opposito rē diuidāt. cōcludit q̄ decē p̄dicamēta sint oīo diuerse res: et sic actio et passio realr dicit. **I**n hui⁹ est quod phus in ētio phisicōz: dēmiat actionē et passionē realit̄ inter se nō differre: nec etiā a motu. **R**ūdeo ad hui⁹ qōnis intelligētiā sciēdū est q̄ actio et passio non sunt de numero accitūū absolutoz: s̄ sunt de numero accidētūū relatiuoz. Accitūū autē relatiuū p̄fecte cognosci nō p̄t: nisi natura relatiōis aliq̄l̄r cognoscatur. et ideo si velim⁹ bene videre an actio et passio realiter int̄ se differant et etiā a motu cōsiderandū est p̄mo: vtrū relatio differat realiter a suo fundamēto. Qd autē circūscripta realitate fundamētū nulla remaneat realitas i relatiōe s̄z maneat p̄cisa ratio que intelligit mod⁹ essendi ad aliud: multipl̄ ostēdi potest. **P**rimo quia omne illd et solū reale est p̄dicamēto penes quod in ipō accipiūt specificē differētiē et distinctio sp̄ez specificis eteni differētis: sp̄es que sunt res p̄dicamētōz cōstituiūt: et p̄ idēz etiā aliqua in re ponūt et distinguunt realiter ab alijs. Idem enim est omnino id p̄ quod cōstituit res substātie que est homo: et id p̄ quod distinguit in re ab alijs substātijs. Idē etiā est omnino id p̄ quod cōstituit res quātitatē q̄ est linea: et id p̄ quod ipa distinguit in re ab alijs quātitatibus. Similr etiā est omnino id p̄ quod cōstituit res qualitatis que est albedo: et id p̄ quod in re distinguit ab alijs qualitātibus. **C**ōstat autē q̄ speciez distinctio et specificē differētiē in relatiōe accipiūt solū penes res super quas ipa relatio fundatur. Si enim circūscribat p̄ intellectū fundamētū relatiōis: et solus relatiōis intellectus concipiatur sicut respectus ip̄e p̄cise: sub illo respectu impossibile erit assignare differētiās specificas aut species differētes. Ipsū enim esse ad aliud quantū est de se eiusdē rōnis est in omnib⁹ in quib⁹ est. Nam quēadmodū esse sp̄em nō est alterius rōnis circa hoīem et circa asinū: nec etiā

ratio generis circa animal et circa arborē: nec est aliud genus animal q̄z arbor: nisi quia alia res est arbor: et alia res est animal: sic etiā et ipm ad aliud esse non est alterius ratiōis: nec est differēs circa oīm et sciētiā et alias relatiōes: nisi quia est circa aliud et aliud fundamētū. **U**nde et quādo dicūt q̄ relatiuoz: aliud est relatiuū suppositōis: et aliud eq̄parantie: hoc pro tanto veritatē habz. quia relationū aliqua habz fieri circa res quaz vna supponit alteri: et aliqua fit circa res quaz vna alteri equipat. **C**um igit̄ vnīuersaliū ita sit q̄ specierum distinctio et specificē differētiē in relatiōe accipiūt solū penes fundamētū super quod ipa relatio fundatur: cōcludit de necessitate q̄ nulla alia realitas sit in relatiōe a realitate sui fundamētū.

Secūdo autē hoc idem sic ostendit. **D**e illud quod est res aliqua de se: impossibile est fieri in aliquo de nouo sine reali transmutatiōe eius in quo de nouo fit. **E**st enim omnino nō intelligibile dicere q̄ aliqua res acquirit vel perdat aliquā realitatē: et tamē non transmutet realiter. **V**idemus autē q̄ relatiōes acquirunt et perdunt ab eis subiectis in quibus sunt absq̄ vlla reali ipoz subiectozū transmutatiōe. **P**atre enim vnū tū filius habente: filio mortuo p̄dit paternitatis ratiōnem: nulla tamē in se transmutatiōe facta. Similr etiā vnus homo acquirit relationē similitudinis ad alium quem aliū solo illo altero transmutato. **I**mpossibile est igitur q̄ per ipas relatiōes aliqua realitas imponatur p̄ter realitatem sui fundamētū.

Tertio autē hoc idem ex eo ostendit q̄ mod⁹ eēndi ipi⁹ rei: nullā rē ponit in nā p̄ter rē cui⁹ est mod⁹. **E**st enī oīo vanū dicere: q̄ res et mod⁹ rei sūt diuerse res. **E**t s̄c̄l̄r penit⁹ est nouū dicē: q̄ mod⁹ rei ponit rē aliquā in nā p̄ter rē c⁹ est modus tunc. **n. mod⁹ rei cū re ipsa c⁹ mod⁹ est faceret rez aggregationē: et ipsa res cum suo mō accepta nō esset res vna simplr: sed eēt necessario vna res ex duob⁹ rebus cōposita: qd est oīo falsum. **C**ōstat autē q̄ ipsa relatio sumit a quodā mō essendi ad aliud: igit̄ euidentissimū est q̄ ipsa relatio nullam rem ponit in nā p̄ter rem sui fundamētū. **Q**uarto h̄ idē ostendit ex eo q̄ mōi essendi: qui se circa idem cōpatiūt nō ponunt in nā diuersas res: s̄z vnā et eandē. **m. d. v. o. illi qui se circa idem nō cōpatiūt: ponunt oīo in nā res diuersas et differētes. vnde videm⁹ q̄ qz modus essendi in se et nō i subiecto: et modus eēndi nō in se sed in subiecto: se nō cōpatiūt circa idē. nō enī aliquid vnū et idē in nā pōt nāliter esse in se et nō in subiecto: et non esse in se sed in subiecto: iō substantia cui cōuenit esse in se et nō in subiecto est res oīo differens ac diuersa a quātitate et qualitate quib⁹ cōuenit nō esse in se sed in subiecto. qz etiā esse in subiecto per modū mēsurātis. et esse in subiecto p̄ modū afficiētis se circa idem nō cōpatiūt. nō enī aliqd idē esse pōt in subiecto p̄ modū mēsurantis: et p̄ modum afficiētis: iccirco quantitas cui conuenit in****

subiecto esse p modū mēsurantis est res omnino differēs ac diuersa a qualitate cui cōuenit esse in subiecto p modū afficiētis et nō p modū mēsurantis. sic ergo vlt̄ ita est q̄ modū essendi qui se circa idē nō opatiunt̄ in natura: ponit̄ res oīo diuersas et dīntes. Et silt̄ etiā ecōtrario modi eēndi qui se circa idē opatiunt̄ in natura: ponit̄ rē vnā et eādē. Constat aut̄ q̄ modū eēndi p̄p̄s ipsi rei sup quā relatio fundat̄: et etiā modū eēndi ad aliud: a quo relatio ip̄a sumit̄ circa eādē rem se opatiunt̄. Videm⁹ enī q̄ eē in subiecto p modū afficiētis qui ē modū p̄p̄ qualitatis inuenit̄ in albedine. In eadē etiā inuenit̄ modū eēndi in subiecto ip̄m ad aliud ordinādo: vtputa ad illud cui est subiectū ipsū. p albedinē simile vel dissimile d̄r. Cōcludit̄ ergo de necessitate q̄ vnā et eādē rē ponit̄ in nā modū p̄p̄s ipsi rei sub qua relatio fundat̄: et modus eēndi ad aliud a quo relatio ip̄a sumit̄. Nūc aut̄ ita est q̄ modū eēndi p̄p̄s ipsi rei sup quam fundat̄ relatio: nō ponit̄ rem aliā in nā a re cuius est modus. Unde modū eēndi in subiecto ip̄m afficiendo: nō ponit̄ rem aliquā in natura p̄ter rē qualitatis cui est modū p̄p̄s. igit̄ et modū essendi ad aliud: et ip̄a p̄ se quēs relatio nō ponit̄ rez aliquā in natura p̄ter rem sui fundamētī. Sic igit̄ iam euidentissimē patz q̄ ip̄a relatio realiter a suo fundamētō non differt. Ex hoc aut̄ statim apper̄ veritas p̄ncipalis questī. Cum enī actio vlt̄ra motū nō dicat nisi quēdā respectū agētis ad patiēns in motu fundatū: nec passio dicat etiā vlt̄ra motum nisi quēdā respectū patiētis ad agēs fundatū in motu. Concludit̄ iam euidenter q̄ nec passio nec actio realiter a motu differat. quia tūc oportet q̄ relatio vel respectus poneret̄ in natura realitatez aliam a realitate sui fundamētī. quod iā ostēsum est esse incōueniēs. Sed si actio est realiter idem motui: et passio silt̄. cū ea que vni et eidē sunt realiter eadem: sint etiā et sibi eadem s̄m rem: cōcludit̄ de necessitate q̄ actio et passio in se realiē nō dīnt̄.

Udis ergo p̄mo visis. vlt̄erius vt appareat quō actio et passio sint diuersa p̄dicamēta: cum oīsum sit q̄ in re nō dīnt̄: cōsiderandū est s̄m q̄ in p̄cedētib⁹ q̄oib⁹ tetigim⁹ q̄ res cui ouenit rō p̄dicamētī et q̄ est vere res a ratiudine dicta qd analogū est ad omnez rem et ad omne esse in creaturis reptuz etiāz potest dupliciter distingui. quia vel ex parte ipsi rei cui essendi modi attribuunt̄: vel ex parte ipsius esse in re ip̄a repti. Et ex parte siquidez rei: res distinguit̄ tripliciter s̄m triplicē rem absolutam. videlz substātie: quātitatis: qualitatis: q̄ sunt res ita diuersē q̄ vna nullo modo potest esse alia quod quidē ostendit̄ ex modis essendi eis cōuenientibus qui sic repugnātes sunt q̄ se circa idēz nō compariūt̄: vt iam ostēsum est. Similt̄ etiāz ex parte ipsi esse in rebus reperti res potest tripliciter distingui. aut enīm conuenit esse in se: aut in alio vt in subiecto: aut in ordine ad aliud. Et siquidem in se ouenit ipsi substātie: esse vō in subiecto

absoluto cōuenit accidētib⁹ absolutis: sicut quātitati et qualitati. Esse autē in ordine ad aliud conuenit entib⁹ relativis. Et p̄mi quidez duo modi sicut iam ostēdimus: sunt omnino repugnantes. Tertius vō essendi modus diuersus ē ab vtroqz illorū duorū. Modus enī essendi ad aliud: non est modus essendi in se: nec est modus essendi in alio absolute. Quāuis autē tertius modus sit ita diuersus ab vtroqz illorū: nulli tamē eorū repugnat. Nam et id cui cōuenit esse in se: et id cui conuenit esse in alio: potest habere modūz essendi in ordine ad aliud. Unde videm⁹ q̄ per eandē essentiam p quā aliqua substātia habet q̄ in se existat et non in subiecto: habet etiā q̄ sit distincta et diuersa ab alia substātia: et sic circa ip̄as attendit̄ relatiuū diuersitatis. Item p eandē essentia per quam habz mā q̄ nō sit in subiecto: habz etiā q̄ ad aliud: vtputa ad formā substātificā ordinē. sicut autēz de substātia dictū est: sic etiā dici pōt de q̄titate et qualitate. sic ergo iam manifestū est q̄ eē in se: et esse in alio: circa idē reali s̄m cōpatiunt̄ esse ad aliud. vey est tamē q̄ h esse ad aliud s̄z diuersos modos in septē p̄dicamēta distinguit̄. Que q̄dem distinctio sic accipi pōt. aut. n. respect⁹ ille quo vnū intelligit̄ ad aliud inclinātū rei cōuenit in se et absolte siue simplr. aut in connexiōe aliquorū ad inuicē. Et quidē si in se et simplr cōueniat rei: ille respect⁹ que admodū respect⁹ ad scibile in se et simpliciter cōuenit ipsi scie. et hoc qd dico duplū conuenit q̄ro: spectabit tūc respect⁹ ad p̄dicamētū relationis. Si autē respect⁹ ille rei cōueniat: nō quidē in se et simplr s̄z in cōnexionē aliquorū ad inuicem. Tūc res illa circa quā talis respectus cōsiderat̄ aut est motus: aut est aliquid per motū in mobili acquisitū. Et siquidē est motus: tūc est actio et passio. Que diuersimode in motu accipiūt̄ sub cōnexionē eadem sed sub diuerso respectu ponit̄ ibi cōnexionē agentis et patiētis. Et motus quidē i tali cōnexionē acceptus sub respectu agentis ad patiēns dicit̄ actio: sub respectu vero patiētis ad agēs dicit̄ passio. Si vero id circa quod attendit̄ talis respectus sit aliquid acquisitū per motū. Tūc aut ibi attendit̄ connexio mobilis cum tempe: aut cōnexio locati cum loco. Et siquidē ibi attenditur cōnexio mobilis cū tpe qd p se est mēsurā mot⁹: sic est q̄n. q̄n eteni nō attrēdit̄ in re mobili nisi s̄m q̄ ip̄a res mobilis tpe cōnexa sub certo et finito tpe cadit: sicut p̄z in q̄rto p̄physicorū. Vñ que admodū mot⁹ accept⁹ in cōnexionē agētis et patiētis sub respectu agētis ad patiēns d̄r actio: sic etiā vt videt̄ termin⁹ mot⁹ accept⁹ in cōnexionē rei t̄palis et t̄pis: sub respectu t̄palis rei ad t̄p̄ in quo mot⁹ terminatus est vel inchoat⁹ d̄r q̄n. Si aut̄ ibi attrēdat̄ connexio locati cū loco tūc adhuc dupl̄r esse poterit: aut enī iccirco q̄ cōsiderat̄ talis respectus est aliquid acquisitū ex constitutiōe locati in loco in eo q̄ habet rationē locati: aut in eo q̄ habet rōnem loci. Et secūdo quidē modo est habit⁹: p̄mo vero

Questio

est ubi et situs, sed differunt, quia ubi dicit respectum locati ad locum simpliciter: situs vero dicit respectum locati ad locum: non quidem simpliciter sed ratione partium locati ad partes loci. Considerandum est ergo breuiter quod tria ad hec tria ultimo dicta quod queadmodum locum continent et conseruat locatum: sic etiam et vestis et calceus continent rem vestitam et calceatam cum ipsam ornent et tegant. Unde et in quanto metha. Aristoteles dicit quod cum in rem habentem et rem habitam cadat velut quedam actio media secundum quam hoc dicit ornare: illud vero ornari: vel aliquid haberi: tunc hoc est habitus. Queadmodum ergo ubi et situs qui est predicamentum in re non videtur ponere nisi constantem et continentiam locati in loco, sic etiam et habitus vel predicamentum in re: non videtur ponere nisi continentiam sed actiuam talis rei ornantis vel tegentis in re ornata vel tecta. Et sicut continentia locati in loco accepta in connexione reali loci et locati sub respectu totius locati ad totum locum dicitur ubi: et sub respectu vel ordine partium locati ad partes loci dicitur positio, sic etiam et continentia vestis actiuam vel alicuius talium in re vestita accepta in tali connexionem triumque sub respectu vni ad alterum dicitur habitus. Ex his ergo iam manifestum est quod actio et passio sunt diuersa predicamenta et in re non dantur secundum quod res stat pro ipso reali modo essendi. Nam et in diuisione rei cadunt ut ostensum est solus secundum quod ipsa res est quid analogum ad omnem rem et ad omne reale esse inuentum in creaturis. **¶** Dis itaque visis ad plenioris quodis intelligentiam: cum ex diuersis modis essendi diuerse denominationes secundum diuersa predicamenta sumantur ad sciendum que sint nomina rerum et que non: et quomodo: et ad quod significandum imponentur hec et illa. Considerandum est vltimum quod implet fieri potest nomini impositio, vna quidem ad significandum rem ipsam precise, alia vero ad significandum rem ipsam non quidem simpliciter sed potest habere tale modum essendi. Item alia impositio potest fieri ad significandum precise ipsum essendi modum. Et si quidem primo modo esset nomen rei impositum que potest esse diuersorum predicamentorum secundum diuersos essendi modos: tunc non spectaret res illa tali nomine significata potius ad vnum predicamentum quam ad aliud: sed esset illud nomen absolutiuum nomen rei. Secundo autem modo diuersum est nomen impositum rei ut est res vnius predicamenti: et ut est res alterius predicamenti: queadmodum eidem rei impositum est hoc nomen albedo: et hoc nomen similitudo. Sed hoc nomen albedo est impositum illi rei ut cui conuenit esse in alio ipse afficiendo, hoc vero nomen similitudo est eidem impositum ut cui conuenit esse in alio ipse ad aliud ordinando. Consideret etiam si fundata esset similitudo super aliquam substantiam: ut puta super humanitatem eadem res significaret humanitas et similitudo si diuersimode, quia hoc nomen humanitas illi rei conueniret ut haberet esse in se et non in subiecto, hoc vero nomen similitudo conueniret eidem ut haberet esse in ordine ad alterum. Et tunc res significata nomine similitudinis fundata super substantiam et super qualitatem esset alia et alia: secundum quod alia res est substantia: et alia res est qualitas.

Esset autem res tali nomine significata alia et alia sub vna tamen ratione essendi que est respectus ad alterum. Est enim similitudo nomen rei: non quidem simpliciter sed potest ut circa ipsam est nomen considerari talis modus essendi. Tertio autem modo diuersa sunt imposita nomina rebus secundum diuersos essendi modos precise consideratos. Et sunt hec nomina secundarum intentionum circa res illas consideratarum, queadmodum hoc nomen accidens est impositum precise ad modum essendi in altero: et est nomen secunde intentionis commune multis predicamentis. Sic etiam si modis singulis singulorum predicamentorum essent precise nomina imposita: essent sicut ipsa nomina secundarum intentionum: et precise significarent rationes proprias cuiuslibet predicamenti penes quas attenditur predicamentorum distinctio, predicamenta enim distinctiuim penes modos essendi: et non penes res existentes, et hoc solum est essentiale predicamentis, quia accidit predicamento ut predicamentum est: quod vnum significet rem aliam quam aliud. Quia enim diuersi modi essendi aliquorum predicamentorum se circa idem non comparantur: cuius sunt modi substantie: quantitatis et qualitatis, ideo hec significat res ita diuersas quod vna nullo modo potest esse alia: et distinguuntur ista precise: non solum penes diuersos essendi modos: sed etiam penes diuersas res et essentias. hoc autem non oportet nisi sint diuersi modi essendi non reputantur: sed se circa idem comparantes: cuiusmodi sunt modus essendi in se: et modus essendi ad aliud: et modus essendi in alio: et modus essendi ad aliud, vnum non est necesse quod talia predicamenta significarent diuersas res et essentias: sed significarent vnam et eadem secundum tamen diuersos modos et diuersas rationes predicamentorum penes quas ipsa predicamenta distinguuntur: sicut iam patuit in actione et passione que dantur solum diuersos respectus circa eadem rem, circa motum, hoc autem aliquod nomen relatum ut similitudo fundata super diuersa predicamenta: ut super substantiam et qualitatem, si super ipsa fundaret eadem rem significaret quod nomen subiecti: et quia nomen significat qualitatem: non tamen hoc conuenit eorum, quia forma et ratio nomen relatum imponitur a modo essendi ad aliud: que dicitur de se esse vnicum et vniuersum: et res ipsa que maius cadit in suo significato. Et secundum hoc relatum ut est nomen generalissimum et nomen relationis realis: vniuersum est ad diuersas res rationes fundatas super diuersas res predicamentorum diuersorum. Et hec quidem albedo et similitudo hoc idem in re significarent: non tamen vnum predicamentum de alio proprie diuersos modos essendi a quibus formaliter imponitur. Sicut autem de his dictum est: sic etiam est intelligendum de actione et passione et motu. Nam quatenus actio et passio idem in re significarent quod motus: non tamen hoc eis conuenit equaliter, quia nomen actionis et passionis imponitur a modo essendi ad aliud: et motus ipse quasi essentialiter cadit in eorum significato. Non predicatur etiam vnum de alio quantumcumque idem in re significarent, quia diuersi sunt modi essendi a quibus formaliter imponuntur. **¶** Dis ergo consideratis apparet manifeste quod argumenta facta in contrarium sunt soluta.